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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá zma-
pováním existující mobilní aplikace pro
odvykání kouření a následným návrhem
a implementací webové aplikace sloužící
převážně jako doplnění pro uživatele
preferující počítače oproti telefonům.
Stěžejním rozdílem implementované
aplikace oproti standarním aplikacím
na stejné téma je série interaktivních
sezení, které napodobují schůzku s od-
borníkem na danou závilost za účelem
dodávání motivace, pomáhají kuřákovi
vytvořit si svůj vlastní plán k odvykání
a poskytují mu odpovědi na jeho pří-
padné dotazy. Součástí práce je také
prozkoumání progresivních webových
aplikací a zkušební implementace vy-
braných prvků této technologie. Ve
svém závěru se práce zabývá otestová-
ním aplikace cílovou skupinou uživatelů
a reakcemi na případné připomínky za
účelem zlepšení uživatelského prožitku.

Klíčová slova: odvykání kouření; in-
teraktivní terapie; webová aplikace; pro-
gresivní webová aplikace.

This bachelor thesis focuses on anal-
ysis of existing mobile application for
smoking cessation followed by design
and implementation of web application
serving as a complementing solution
to its mobile counterpart for people
favoring desktops over phones. The
important difference between this appli-
cation and other applications focusing
on the same topic is series of interactive
appointments which mimic meeting
with real expert on tobacco addiction in
order to encourage smoker to stop, help
him create his own plan and provide
him with answers to frequently asked
questions. Part of this thesis also aims
to explore progressive web apps and
attempts to implement chosen elements
of this technology. In the end, this
thesis records testing of the applica-
tion by target audience and offers an
overview of improvements made based
on feedback from user testing.

Keywords: smoking cessation; in-
teractive therapy; web application;
progressive web application.

Title translation: Web application for
smoking cessation using web progressive
framework

vi

Obsah /

1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
1.1 Motivace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
1.2 Cíl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

2 Teoretická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
2.1 Kouření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

2.1.1 Závislost na kouření . . . . . . .2
2.1.2 Odvykání kouření . . . . . . . . . .2

2.2 Webové aplikace vs mobilní
aplikace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
2.2.1 Výhody webových apli-

kací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.2.2 Výhody mobilních apli-

kací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.2.3 Preference . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
2.2.4 Návrh webových aplikací . .4

2.3 Progresivní webové aplikace . . . . .5
2.3.1 Vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
2.3.2 Service worker . . . . . . . . . . . . .7
2.3.3 Cache . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
2.3.4 Omezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

2.4 Framework/Knihovna . . . . . . . . . . .8
2.4.1 React . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
2.4.2 Angular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4.3 Rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1 Sezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . 11
3.3 Obrazovky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Návrh a Implementace . . . . . . . . . . . 17
4.1 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.1.1 První verze . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.1.2 Implementovaná verze . . . 18

4.2 Rozšiřitelnost a udržitelnost . . . 22
4.3 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.3.1 Typescript vs javascript . 23
4.3.2 Ostatní použité tech-

nologie a knihovny . . . . . . . 23
4.4 Prozkoumání a dokumentace

API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.5 Zobrazování sezení . . . . . . . . . . . . . 25

4.5.1 Nevýhody prototypu. . . . . 25
4.5.2 Zjednodušené zadání

vykreslování sezení . . . . . . . 25
4.5.3 Potřeba předzpracová-

ní dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.5.4 Další překážky . . . . . . . . . . . 28

4.5.5 Architektura řešení . . . . . . 28
4.6 Tvorba detailu odznaků a

dotazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.7 Implementace prvků PWA . . . . 29
4.8 Co je třeba zlepšit na serveru . 30
4.9 Nasazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . 33
5.1 Specifika testování . . . . . . . . . . . . . 33
5.2 Dotazník. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.3 Příkladný scénář . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4 Vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.4.1 Registrace . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.4.2 Načítání sezení . . . . . . . . . . . 35
5.4.3 Drobné změny. . . . . . . . . . . . 37
5.4.4 Zhodnocení prvků PWA . 37

6 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.1 Zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.2 Rozšíření aplikace . . . . . . . . . . . . . . 38

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
A Zkratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
B Obsah elektronické přílohy . . . . . . 44

vii

/ Obrázky

2.1. Možnosti podpory motivace
při odvykání kouření . . . . . . . . . . . . .3

2.2. Průměrný strávený čas kon-
zumováním online médií . . . . . . . . .5

2.3. Ukázka reportu z nástroje
Lighthouse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

2.4. Zjednodušené zobrazení ži-
votního cyklu Service worker . . . .8

3.1. Ukázka administrace sezení
na backendu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2. Mobilní aplikace - úvod do
sezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3. Mobilní aplikace - ukázka
sezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.4. Mobilní aplikace - sekce profil . 15
3.5. Mobilní aplikace - sekce plán . . 15
3.6. Mobilní aplikace - sekce od-

znaky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.7. Mobilní aplikace - detail od-

znaku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.8. Mobilní aplikace - sekce účet . . 16
3.9. Mobilní aplikace - dotazník . . . . 16
4.1. Ukázka jednoduchého roz-

hraní pro průzkum preferencí. . 18
4.2. Obrazovka registrace . . . . . . . . . . . 19
4.3. Obrazovka sezení . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.4. Úvodní obrazovka webové

aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.5. Obrazovka můj plán . . . . . . . . . . . 20
4.6. Obrazovka moje podpora . . . . . . 21
4.7. Obrazovka úspěchy . . . . . . . . . . . . 21
4.8. Obrazovka můj účet. . . . . . . . . . . . 22
4.9. Obrazovka detailu odznaku. . . . 22

4.11. Vykreslení ukázkového sezení . . 26
4.10. Ukázka podoby zjednoduše-

ného sezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.12. Deklarativní zadávání no-

vých odznaků v kódu . . . . . . . . . . 29
4.13. Typová definice odznaků za

pomoci typescriptu. . . . . . . . . . . . . 29

[…]

serveru a zdali se jedná o změnu s kritickou prioritou.

Jako osobní přínos práce považuji získání solidní znalosti frameworku React, ocenění
přínosu typescriptu, procvičení práce s grafickým editorem a spoustu dalších drobnějších
dovedností jako například vědomosti o nasazování aplikací a povědomí o psaní mobilních
aplikací, jelikož kód aplikace byl jeden z primárních zdrojů, ze kterého jsem musel
čerpat.

6.2 Rozšíření aplikace
Na téměř každé aplikaci je co zlepšit a tato tomu není výjimkou. V následujících bodech
shrnu drobné i větší funkcionality, které buď nebyly zprvu cílem práce a vyplynuly až
později, nebo nějaká skutečnost ztížila jejich realizaci natolik, že jsem dal přednost
ostatním funkcionalitám.

. Samostatný chatovací systém - Jeden z požadavků mobilní aplikace byl původně
ohledně kontaktování blízkých osob, které by kuřákovi při zaváháni mohli pomoci.
Mobilní aplikace má výhodu ve snadném přístupu k seznamu kontaktů a existují-
címu způsobu vzdálené komunikace, u webové aplikace ale taková možnost ze zá-
kladu přístupná není. Do budoucna by mohlo být výhodné zauvažovat o způsobu
(ideálně okamžité) komunikace s podporovateli kuřáka, možná pomocí další aplikace
pro podporovatele.. Drobnější změny

. Vyzkoušení bez registrace - Mobilní aplikace má výhodu v možnosti režimu
„na zkoušku“, kdy uživatel může vyzkoušet aplikaci bez registrace. Všechny údaje
k identifikaci se přitom ukládají u uživatele do jeho telefonu. Uložiště pro webové
aplikace má ale zpravidla kratšího trvání, bylo tedy riskantní ukládat identifikátor
z webové aplikace, neboť hrozí ztráta dat a možnosti se přihlásit, stačí totiž aby
uživatel promazal data nebo použil anonymní mód.

. Více barevných režimů - Webová aplikace je laděna do zelené barvy a na některých
místech upřednostňuje temné pozadí a bílý text. Při testování každý z uživatelů
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odpověděl, že nemá se čtením textu problémy a že se mu barevné provedení líbí,
ale přesto mohou někteří uživatelé upřednostňovat jiné barevné kombinace textu
a pozadí.

. Cizojazyčné texty - Toto je jeden z požadavků, který nebyl v počátku zaznamenán,
neboť aplikace nemá možnost změny jazyka, ale bere jej z informací dostupných z
nastavení mobilního telefonu. Texty již existují, ale bylo časově náročné vytahovat
jednotlivé texty a jejich překlady z kódu mobilní aplikace, tak jsem se prozatím
omezil na české varianty textů. Počítám s tím, že před nasazením do provozu se
ještě některé texty budou měnit. Pokud bude k dispozici vyexportovaný seznam
textů v české verzi a jejich ekvivalenty, tak se do aplikace přidá velmi snadno, jde
pouze o nahrazení proměnných.

. Správa zasílaných emailů - V kapitole 5.4.4 jsem popsal, že uživatelé často nevyu-
žívají elementů progresivních webových aplikací, ač jsou dostupné, protože instink-
tivně zakazují notifikace a nejsou zvyklí instalovat na počítač aplikace z webové
prohlížeče. Pokud je pro aplikaci důležité upozornit uživatele na nějakou událost a
nejsou dostupné push notifikace jako na telefonech, jednou z variant může být za-
sílání emailů. Server by tedy mohl posílat vždy, když je sezení připraveno, uživateli
email a v sekci účet by tedy mohla přibýt správa zasílaných emailů.

. Drobné úpravy pro prohlížeč Safari - Každé prohlížečové jádro má drobné odchylky
od těch ostatních, co se vykreslování týče. Aplikaci jsem testoval s uživateli (a také
sám) v prohlížečích Chrome, Firefox a Microsoft Edge. Situace se Safari je bohužel
obtížná, neboť se vyznačuje silnou vazbou na produkty firmy Apple a nemožností
nainstalování na jiných systémech. Různé prohlížeče většinou vykazují jen drobné
změny, bez zařízení schopného spustit Safari ale nedokáži tento prohlížeč otestovat,
takže je pravděpodobné, že menší části obsahu webové aplikace nebudou v tuto
chvíli vypadat tak, jak bylo zamýšleno.

. Drobné změny textů a ikonek - Při vytváření práce jsem použil ikonky a texty z
mobilní aplikace. Některé z nich (například k odznaku „Instalace aplikace“) zob-
razují mobilní telefon. Nechtěl jsem pro jednu odlišnost porušit jednotnost všech
ostatních ikonek, a tak jsem zanechal ty stejné. Bylo by dobré tyto ikony nahradit
doplňky pro webovou aplikaci.

K nasazení do skutečného provozu by tedy měly být ještě doplněny jazykové varianty
textů, zatím je však aplikace používána převážně v České Republice a chybějící překlad
nebránil otestování. Jelikož je ale třeba k reálnému nasazení několika změn na serveru
podle podkapitoly 4.8, tak věřím, že se na straně klienta jedná o změny malého rozsahu,
oproti trochu větším změnám na straně serveru.
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Příloha A
Zkratky

API Application Programming Interface
CORS Cross-Origin Resource Sharing

CSS Cascading Style Sheets
HTML Hypertext Markup Language
HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure
JSON JavaScript Object Notation
PWA Progressive Web App
SSL Secure Sockets Layer
UI User Interface
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Příloha B
Obsah elektronické přílohy

. client/ - složka obsahující zdrojový kód webové aplikace. design/ - složka pro exportovaný návrh prototypu webové aplikace. dokumentace-api.yaml - dokumentace API, se kterým webová aplikace komunikuje
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