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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Webová aplikace pro odvykání kouření
Jméno autora: Daniel Mareda
Typ práce: BP
Fakulta/ústav: FEL, ČVUT
Katedra/ústav: Kat. počítačů
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FEL, kat. kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student provedl zevrubnou rešerši, analýzu požadavků na aplikaci, seznámil se s dokumentací web progressive
app a příslušných knihoven, navrhl architekturu systému, dále se soustředil na implementaci frameworku
webového rozhraní pro odvykání kouření. Nejnáročnější část práce bylo odladění aplikace, aby fungovala
v každodenním životě.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se pravidelně zúčastňoval týdenních schůzek. Student po celou dobu přistupoval k řešení zodpovědně, byl velmi
samostatný a proaktivní, prokázal dobré programátorské a designerské schopnosti.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student použil přístup návrhu zaměřeného na uživatele, pravidelně diskutoval výsledné ovládání systému s experty
z oblasti adiktologie. Finální verze aplikace byla otestována na vzorku několika kuřáků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úrověn je dostatečná, typograficky je práce kvalitní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura je dostatečná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přínos práce je ve funkčním návrhu webového prostředí pří zachování jednoduchosti uživatelského rozhraní. Dalším
přínosem systému je spolupráce s koncovými uživateli (uživatelé tabáku tak i adiktologové) při návrhu, implementaci a
testování systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Můj celkový dojem z práce je pozitivní. Vzhledem k celkové kvalitě hodnotím práci známkou výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.
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